Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 05/01/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000017/2026

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação vigente, que seja
encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Juiz de Fora, solicitando
providências junto ao órgão competente no sentido de:

1. Avaliar a ampliação dos horários de atendimento das linhas de ônibus nº 106 e nº 113;
2. Promover a reorganização do quadro de horários dessas linhas, considerando que,

atualmente, os veículos acabam operando em intervalos muito próximos entre si, o que compromete
a eficiência do serviço e não atende de forma adequada à demanda da população;

3. Intensificar a fiscalização do cumprimento dos horários estabelecidos, garantindo
regularidade, previsibilidade e maior qualidade no transporte público ofertado aos usuários.

O presente pedido se justifica diante das recorrentes reclamações dos usuários, que
relatam longos períodos de espera em determinados horários do dia, seguidos pela passagem quase
simultânea dos ônibus, gerando transtornos, superlotação e prejuízos à mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicito especial atenção ao pleito, visando assegurar um serviço de
transporte público mais eficiente, organizado e compatível com as necessidades da população
atendida pelas referidas linhas.

Palácio Barbosa Lima, 18 de dezembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 155905

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-01-05T18:59:07-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos